quasi creditores malignis oculis intuebatur. Id exitio fuit. ad Granatam suorum conjuratione, reque cum eius vrbis regulo communicata peremptus est. Cazinus, Almortada sublato, tum sibi regnare visus est. Nam & eius benevolentia promerendę caussa occisi æmuli spolia missa à Granatensibus erant, Breui tamen ea lētitia vana euasit, & noua solicitudine mutata est. Cordubenses ciues, vt nunquam commoti multitudinis animi in uno gradu resistunt, Cazino Hispalim profecto, Hyaiam eius propinquum, nimirum fratris filium Regem dicunt, ingenio miti, atque munifico qua vna re maxime populi studia excitantur. Verum hoc Malacam, quam antea vrbem imperio obtinuerat, discedente, Cazinus Cordubam armis recepit anno Arabum quadringentesimo quartodecimo. Nouum eius vrbis imperium breue fuit, omnino mensium septem, dierum trium. Cordubensi enim seditione excitata, cum militum insolentiam ciuitas non ferret, fugatus Hispalim est. neq; ibi diu constitit: cum gentis fauorem regni æmulus præoccupasset, tandemque incertis sedibus vagatus est, donec in Hyaiæ potestate redactus, carceri macipatur. Erant plerique horū Reges ex Alauecinorum factione, viribus & auctoritate eo tempore potentissima. Aduersa factionis ciues reparatis viribus potentiores effetti, Abderrahmanum Mahomadis fratre, eius qui contra Hissemum (sic arbitror) primus arma cepit, Regem iubent. pari leuitate intra secundum regni mensum sublatus est. acerbum imperium & gentis inconstantia, motusque exitio fuere. Mahomad quidam in eius locum subrogatus regnum tenuit anno vno, mensibus quatuor, diebus viginti duobus. & hic ciuium coniuratione periit. Halis filius Hyaiæ ex aduersa factione imperium adeptus, pari perfidia Malacæ perit. regnauit mēsibus tribus, diebus viginti. Idritius Halis frater Hyaiæ patruus ex Africa, vbi Septam imperio obtinebat, Malacam delatus lege propinquitatis regnum occupauit Granatæ, Hispalis, Almeria & atque vrbium finitimarum. mediterranea penes Hissemum erant, quem post Hyaiæ cædem Cordubenses rebus præfecerant. Principum periculo sæpe ipsorum præfecti peccat: vt Idritii exemplo exploratum euadit. Alhagibus pro eo reipublicæ præfetus acerbe imperabat: publica & priuata bona domum auertere, alienasque calamitates suum compedium facere solitus. Ex ea re commota ciuitas. Alhagibus occisus est. Rex spoliatus imperio. In ea rerum colluuiie, Humeia quidam iuuēt globo adiutus, in arcem irrumptit: se Regem dici à militibus postulat. Excusant illi ciuium perfidiam, temporū calamitatem, alieno exemplo documentum datum haud impune similes conatus cedere. Ad hæc ille. Hodie inquit, Regem dicite, cras perimite. Usque adeo est impotens libido dominandi, imperii dulcedo tanta. vno tempore ciuium imperio Humeia & Hissemus vrbē exacti. præterea Humeiæ factionis ciues, vnde tantæ calamitates extiterant, ad vnum vrbē pulsæ. Hissemus varia fortuna agitatus Cæsaraugustæ demum constitit, benigno exceptus ab eius vrbis Rege Zulema Abenhuto, data arce Alsuela: vbi vitam priuatam usque ad obitum ex egit. Ex hoc Maurorum imperium, quod tandem viribus firmum steterat in Hispania, in plures toparchias abiit. singulis præfectis, prout in quoque orat auctoritatis plurimum, cōmissarum vrbium imperia regio nomine occupantibus. neque in ea rerum Mauricarum perturbatione quisquam erat, qui eorum conatus reprimet. Multi itaque deinceps Reges extiterunt, Cordubæ Iahuar, Hispali Albucazinus & filius Habeih. Toleti Haytanus, Halis scilicet Regis Cordubensis adjutor primum, deinde aduersarius Hissemus filius. nepos Almenon. tametsi alii Toletanorum Regum (quoniam ea vrbis sæpe à Regum Cordubensium auctoritate deficere conata est) principem sibi locum inter Hispaniæ ciuitates atrogans antiquiorem originē repetere conantur. In vrbibus aliis noui Reges emerserunt, quorum numerum vt in eamus operæ pretium non est, ac ne faciendi quidem facultas. Quæ imperia tandem steterunt donec Almoravides Maurorum familia & gens potentissima ex Africa in Hispaniam venerunt Iuzephō Tephino ductore & Rege, Arabum anno quadringentesimo octogesimo quarto. Quod alio loco commodius explicandum est. ad Sancti Comitis & Alfonsi Regis res gestas sese conuertat oratio.

*Reliqua quæ Alfonso Rege contigerunt.* C A P . XI.

SANCTIVS Castellæ Comes paternæ necis vlciscendæ studio, adiunctis Legionensium & Vasconum copiis, cum quibus iustum superiori tempore fœdus stabat. Toletanę vrbis fines signe ferroque vastauit. Eandem calamitatem Cordubensis ager pertulit: cum nostri studio elati eovque populabundi prorupissent. Vtrinque hominum pecorumque præda: tantis que bellum terror Maurorum animos occupauit, (nam scissi in partes & ex intestinis dissidiis republica labefactata vix confistebat) vt pacem à victore Comite magno redimere compulsi fuerint, imperii maiestate fugillata, paulo ante Christiano nomini for-

midabiles. Garsia patris corpus, quod catenus apud Mauros fuerat, ex feedere traditum, atque in Petri Cardenæ monasterio tumulatum est. Sepulvueda ad vtriusque ditionis fines situm municipium in potestatem redactum. Vxama, Gormatium, aliaque iis locis opida, quæ superiori bello amissa erant, ad Christianorum ditionem iusque reuocata. Quo ex tempore Castellæ nobilitati datum, vt plerique auctores sunt, ne suis sumptibus prædictantum spe militiam tolerare cogerentur: quod ante facere consueuerant, sed stipendio constituto, vt cæteris nationibus solenne erat, receptumque moribus. Ex his rebus quantum suorum sibi benevolentiam Sanctius Comes adiunxerat, tantopere superiorum gloriam materna cæde feedasse visus est. Erat illa Mauri cuiusdam Principis amore capta. quæ potentissimæ libidinis esse cognouerat. verum illi nubere dubitabat, filii iustum dolorem, atque ex dolore iracundiam verita. Itaque necato filio scelestis nuptiis vt locum pararet, venenum temperare constituit. quod ille indicio facto matrem honoris specie quamvis inuitam & recusantem præbibere compulit. Vnde nonnulli suspicuntur morem illuminiter Hispanos quibusdam locis receptum frequentemque manasle, vt fœminæ viris præbabant. Tanti facinoris expiandi caussa, & vt popularem ex ea re inuidiam aliqua ex parte leniret, virginum monasterium extruxisse memorant, & de matri nomine Oniense nuncupasse. quod consequenti tempore Sanctius Rex Vasconum cognomento Magnus monachis Cluniacensibus attribuit, & nostra ètate principem locum obtinet inter reliqua eo tractu cœnobia. Nati sunt Sanctio ex Vraca vxore Garsias filius, præterea Nunnia, Therasia, atque Tigrida. duę priores viris principibus coniuges date, Tigrida Onensi monasterio Præfecta. Nouum iter per idem tempus Compostellam ad D. Iacobi templum Sanctii Comitis impensa apertum atque constratum, per Vascones scilicet, Riuogiam, Virtuecanos, agrumque Burgensem: cum prius angustis Christianorum finibus, ex Gallia peregrini per Cantabros & Asturum montes, loca aspera atq; impedita, iter facere magno labore consueuissent. Interea Alfonsus Rex, & ipse diuturnæ tranquillitatis beneficio propter Maurorum dissidia, fœdusque inter Christianos Principes sancitum constansque, ad

1020. pacis artes conuictus, Oueti generales regni conuentus agitabat salutis anno millesimo vigesimo. In eo conuentu præses Gotthorum leges reformatæ. Mox Legio vrbs quæ Maurorum iniuria ad casas redacta erat, Regis diligentia sumptuque instaurata: templumque extrectum D. Ioannis Baptiste nomine ex luto & latere compactum. in quod Veremundi 30 patris, aliorumque Legionensium regum ossa Maurorum metu locis errantia, illata sunt atq; stabili sepulcro sedeq; collocata. Pelagii monasteriū instauratum, vbi Constantia soror regis virgo Deo sacra vitam diu egit. Vigilæ (alii Velam nominant) conatus aduersus Castellæ Comites, quibus ex priuata contentione iniuriaque infensus fuerat, quanti extiterint superius est explicatum. Huius filii tres Rodericus, Iacobus, & Enecus à Sanctio Comite in gratiam admitti, atque ad paternos honores restituti sunt. breui tamen ad ingenium redeuntes & veteres iniurias noua perfidia cumulantes, Sanctio relicto Legionem ad Alfonsū Regem abierunt: nam in Mauris parum præsidii esse poterat in tanta rerum colluie & Principum inconstantia. Ab Alfonso benigne accepti, atque ditione non exigua vnde uitam principalem sustentarent, in submontanis donati aliquando quiescere visi sunt. re no- 40 ux perfidiæ depromendæ idoneum tempus expectabant, vt euentus declarauit: quod breui euenit. Alfonso rege defuncto ad Viseum vrbum Lusitanæ, quam cum Mauris cuperet eripere, obsidione premebat, atque dum incautius detractis armis, lustrandi studio muro succedit, sagitta ex vrbe emissa imperfectus est. funus procurantibus Episcopis, qui Regem ad bellum secuti erant, obsidione soluta corpus Legionem delatum: atque in D. Ioannis vbi patris & matris sepulcra ipse constituerat, tumulatum est, salutis anno millesimo vigesimo

1028. octauo. Filios reliquit Veremundum regni successorem & Sanctiam in minori ætate. Quo tempore Artilanus Legionensis Episcopus, & Florianus presbyter diuini verbi præceptor eximus, in magna sanctitatis opinione erant: eoque merito cælitum numero adscripti sunt. Barcinonis principatum Raymudi filius Berengarius de aui nomine cognomento Bo- 50 rellus, iam undecimum annum obtinebat, otio & ignavia ad posteritatē magis, quam villa virtute insignis. Huius socordia rem Christianam in eo Hispaniæ tractu inclinatam Bernardi Talliaferri Comitis Besaluni virtus eximia, magna ex parte tutata est & hoc in Rhodano merso, cum in Galliam iter faceret, Wifredus Cerdaniæ Comes Mauros de finibus lacescentes, ex ea prouincia male multatos reiecit. Berengatii filii Raymundus Barcinonis, Guillelmus Minorensis Comites, & Sanctius Benedictinus monachus, patri superstites fuerunt.

Veremundus

Veremundus III. Legionensis Rex.

## C A P V T XII.

**V**EREMUNDVS eo nomine tertius & tate puer patre defuncto sumpsit regium insignie, regni proceribus atque Episcopis presentibus eius seculi anno vigesimo octavo. **Quo 1028.** anno Sancti Castellæ Comitis mors accidit, cum genti viginti duobus annis iura dixisset. In Oniensi monasterio, quod eius impresa extructum fuisse dictum est, ad aræ maximæ leuæ tria sepulcra cum inscriptionib. monstratur, Sancti Comitis, vxoris Virracæ, Garsiæ filii, qui patre defuncto Castellæ principatum obtinuit maxima spe propter virtutum specimen singularare, successu non eodem: cum intra primum principatus attinu fuerit extinctus summa eorum perfidia, quorum minime oportebat, in ipsa nuptiarum lætitia. Erat Garsiæ duæ sorores, Nunna & Therasia. Nunna (alii Elpira nominata, alii ab ætatis ut arbitror prerogativa Maior) Sancti Vasconii Regis certe vxor fuit: unde nati erat Garsias, Fernandus, atq; Gonsalus. Therasia aut patre concedente, aut statim ab eius obitu Legionensi Regi Veremundo vxor data est: unde Alfonsus suscepimus, breuis & cui infans futurus. Garsiæ Castellæ Comiti impuberi tredecim non amplius annos nato, Sanctia Veremundi soror paecta est. His affinitatibus prouidebatur ut foedus ante aliquot annos inter Christianos Principes ictum & pax publica, cu qua res communes & priuatæ resurgere videbantur, immota staret. Iis nuptiis celebrandis Legio vrbs designata est. Garsiam Principem splendidus tum ex vniuersa ditione, tum ex Vasconum regno procerum comitatus prosequebatur. Ipse Rex Sanctius cum Garsiæ & Fernando filiis eo profectus, quo maior lætitia esset, sequebatur militum multitudo iusti exercitus in modum: quorum virtute Montio oppidum non procul Palentia situm, aliaque eo tractu oppida, Ferdinando Guterio Comiti, qui noui atq; adolescentis Principis respectu ab eius auctoritate defecerat, erepta atque in ditionem pristinam restituta. Ipsi Ferdinando, quoniam voluntate ditionem fecerat imperata facere paratus, venia concessa. Modicis itineribus Legionem, vt cum tanta multitudine opus erat, procedebatur. Garsias moræ impatientia Sanctio Rege ad S. Facundi oppidum relicto, ipse cum paucis citato se ad sponsam cuius inuisenda flagrabit studio, proripuit. Vigilæ filii temporibus veniente arbitrantes perfidiæ depromendæ, vindicandi iniurias, quas à Sanctio Comiti illatas esse, inique scilicet conquerebantur, ut erant à multo rerum vsu callidi, quos idoneos arbitrabantur, eos in sceleris societatem adsciscunt, in benevolentia & que simulatione inuidias comparant. Itaque aduenienti Principi, quasi officii gratia obuiam procedunt: & procumbentes nixique genibus veniam postulant, & manus osculum petunt, solenni inter Hispanos cæremonia. Quis in supplici habitu coitionem & dolum suspicaretur? fallaces & incertas hominum voluntates, lætitiam nunquam synceram, culpam in decus vertere venia impetrata cum properare debuissent, noua perfidia cumularunt. Principemque, ut erat candido animo, venturi securum & in ipsa nuptiarum lætitia haud satis cautum, impetu facto peremorunt ad S. Salvatoris ædem ipsamque templi ianuam, quo nimurum rei diuinæ procurandæ caussa conuenerat. Immane atque impium facinus. Rodericus ipse inter fratres natu maximus, quem de sacro fonte infantem suscepit, nefarius parricida, primum ferire ausus est, reliqui coniurati ictus ingeminarunt. Sanctia prius vidua quam vxor atroci nuncio exanimata, cum spiritus quem continuerat dolor, in præcordia esset reuocatus, in occisi amplexus ruens cælum, terras eiulatibus complet. miserabilis rerum facies, cum summa lætitia grauissimo luctu repente mutata esset. vix contineri potuit quin sponsi tumulum viuens subiret. Occisus est tertiodécimo die Maii, ipso quo pater defunctus est anno. In D. Ioannis extempore sepulcro conditus, deinde in Oniensi monasterio, quod vitrobie Garsiæ sepulcrum monstratur. Versus ex eo reipublicæ status. Sanctius Rex Vasconum, qui castrorum in modum in Legionis suburbis se erectis tentoriis cotinuerat, Castellæ principatu auctus est, Comitis honore atq; nomine regiis insignibus atq; appellatione commutatis: unde eius potentia Legionensi Regi suspecta & formidabilis esse ceperit. Parricidæ ex fuga Montionem sunt delati: forsitan sperantes Ferdinandum Guerrium ob erepta oppida Garsiæ & Sanctio Principibus infestum, facile coniurationi assensurum, approbaturum facinus. Verum siue eo prodente siue diligentia Sanctii Regis, cum vestigiis omnibus fugientes insequeretur, in potestatem redacti igne combusti sunt: se ueroque suppicio sanctum perfidos conatus haud impune procedere. Interea Veremundus paternæ cedis exemplo a bellis abhorres, & noua Garsiæ Principis calamitate humana rerum inconstantiam edoctus, ad religionis studium & pacis artes animum conuertit. Ac primum quæcumque in populi moribus erant depravata temporum licentia, malitia hominum, corrindi cupiditate, iudicia constituta, leges ordinatae: ne-